关于举办2014年华中科技大学公益创业赛的通知
（精简版）

全院各班级：

为2014年“创青春”全国大学生创业大赛（原名“挑战杯”，现已更名并进行赛事扩充）选拔项目，校团委决定举办2014年华中科技大学公益创业赛，具体通知如下：

一、赛事简介

公益创业，指的是个人或团队以创办兼顾社会利益的非盈利企业等为手段，向公众提供产品或服务的一种新型创业组织形式。参赛项目应具有公益性、创业性和实践性，以创办非盈利性质社会组织的计划和公益实践的可行性等作为主要评审内容。

二、参赛资格

（一）凡是华中科技大学在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生（均不含在职研究生），均可报名参与比赛。

（二）积极参与公益组织和活动，参加过各类公益创业实践类大赛或有过创业经历的同学优先；有较强烈意愿在毕业后投身公益组织、NGO组织的同学优先。

三、参赛形式

（一）大赛以团队形式开展，参赛者自行组队，每队不超过10名队员，公益创业项目由参赛团队自行筹备。

（二）大赛评比基于参赛团队的公益创业项目进行，参赛作品须提交《公益创业项目书》与《执行总结》。

四、大赛流程

本届大赛于2014年1月7日启动，1月7日至1月19日为宣传、初步征集阶段，由各院（系）分团委组织动员参赛团队，进行筛选初评；1月19日至2月24日为项目筹备、提交阶段；3月上旬组织开展竞赛评审、颁奖环节。校团委将对获奖项目进行扶持和改进，并推荐其参加2014年“创青春”全国大学生创业大赛之公益创业赛。具体安排如下：

（一）2014年1月7日，官方公布竞赛章程、报名信息及赛程信息，启动项目报名。

（二）2014年1月19日-2月24日，各团队进行项目制作与完善、社会调研和实践，提交《公益创业项目书》和《执行总结》。

（三）2014年3月上旬，举行竞赛，校团委组织竞赛评委会对各参赛团队的《公益创业项目书》和《执行总结》进行材料审定、项目分析、书面评审和现场问辩，并评定出获奖团队。

（四）2014年3月中下旬，组织对各决赛团队进行相应策划指导和创业培训，并推荐参加2014年“创青春”全国大学生创业大赛之公益创业赛。

五、参赛作品要求及注意事项

（一）作品要求

参赛项目需满足本赛事的基本要求，即公益性、创业性、实践性，不分组别，统一进行比赛。

1、公益性

（1）参赛者应以公益为目的，基于对社会的充分了解和关注，瞄准某一具体社会问题进行立项，进而设计方案。付诸行动来加以解决。

（2）赛事鼓励参赛者瞄准当前尚未得到足够关注或支持的社会问题或公益方向进行立项。

2、创业性

（1）参赛项目应采用商业运作的方式来解决瞄准的社会问题，应运用组委会配给的相对少量的启动资源，来撬动社会各界的相对大量的发展资源，以完成一项公益项目。

（2）项目成型后，其运行状态应该是在消耗资源的过程中通过某一商业模式不断引入新的资源，使项目可自身维持、可持续发展，单纯“花钱买公益”的方式将不被接受。

（3）赛事将考虑投入资源、吸收资源以及所产生的社会效益的比例。

（4）赛事鼓励采用创新型的商业模式。

（5）赛事鼓励具有普适性、可推广性的运作模式。

3、实践性：

（1）项目的设计应充分考虑可行性，即需要考虑在预定的时间、人力、资源范围内，综合当地的实际情况，设定切实可行的项目进度及目标。

（2）赛事鼓励项目在赛事后继续运行。

（二）注意事项

1、参赛报名要求

（1）以院（系）分团委为单位，将参赛项目报送到校团委，每个院（系）可以推荐1-2个项目；

（2）每个参赛团队最多不超过10人，且限报一个参赛项目；

（3）大赛组委会将对参赛作品相关资料在一定范围内公开，编入大赛作品汇编。

2、作品报送时间和办法

（1）团队申报阶段：院（系）分团委汇总参赛团队申报表电子档，于2014年1月19日前发送至大赛联系人电子邮箱；(本学期只用申报此项)
（2）项目申报阶段：院（系）分团委汇总团队申报表纸质档，加盖公章，与团队《公益创业项目书》、《执行总结》等材料于2014年2月24日前报至大赛指定材料提交点，每个团队提交书面材料一式五份。

申报材料报送地址：管理学院220办公室
联系人/电话：毛家兵（87542454）

报名表接收邮箱：991534192@qq.com
3、作品报送具体要求

（1）各参赛团队按要求填报“华中科技大学公益创业赛报名表（附件1）”，有报送院（系）统一填写推荐意见并盖章（电子版于团队申报阶段上报，纸质档后续上报）；

（2）依据公益创业项目计划书参考结构（附件2）及项目预期运营情况，分别制作和打印项目《公益创业计划书》和《执行总结》（电子版与纸质版均于项目申报阶段上报）；

附件：

1、华中科技大学公益创业赛团队报名表

2、公益创业项目计划书参考结构

附件1

华中科技大学大学生公益创业赛团队报名表

	项目名称

	创业性阐述（100字以内）

	实践性阐述

（100字以内）

	公益性阐述

（100字以内）

	团队

主要

成员
	姓名
	性别
	年级
	院系、专业
	备注

（负责人）

	团队

联系

方式
	姓名

	地址

	电话

	邮箱

	指导教师
	姓名地址

	地址

	电话

	邮箱

	项目简介

（200字以内）

	院系分团委

意见
	              盖章：

                      年    月    日

	备　注

填写说明：1. 每个项目填写一份表格，此表可复制；

2. 如参赛团队需说明表中未涉及事宜，请在备注栏中写明；

           3. 项目计划书（运营情况报告）另附，单独装订。
附件2

公益创业项目策划书参考结构

    (一)项目简介（300字左右）

    (二)团队简介

    1.团队名称

    2.团队目标

    3.团队结构（包括成员简介及分工情况）

    (三)项目介绍

    1.产品（或服务）特性

    2.产品（或服务）与已有产品对比

    (四)公益性

    1.社会问题描述

    2.受益群体

    (五)商业模式

    1.启动资金来源

    2.盈利模式

(六)市场分析

1.市场调研及分析（或计划）

    （1）国内市场

    （2）国外市场

    （3）竞争分析

    （4）初期市场

　  2.市场发展战略

    3.预计最大市场规模

     (七)财务分析

　  1.所有权结构

    2.预计初步稳态经营模式下资金流

    (八)实践初步安排

(九)附录